

Burlövs kommun

Arlövs föreläsningssanstalt

42

Arlövs föreläsningssanstalt bildades 1901 med namnet Arlövs föreläsningssällskap. Som medlem kunde man under höst- och vårterminerna lyssna på ungefär 20 intressanta föredrag i vitt skilda ämnen. Föredragen hölls av universitetslärare med gedigna kunskaper inom sina ämnen och förmedlades av Centralbyrån i Lund. Centralbyrån hade bildats 1898 med avsikt att sprida den kunskap som fanns inom universitetet till folket. Föreläsningssällskap liksom arbetarinstitut var en del av den folkbildningsrörelse som hade vuxit fram vid mitten av 1800-talet och vars syfte var att höja bildningen hos folket. 1884 hade bland annat riksdagsman Ola Andersson från Burlöv, Hvilans folkhögskolas förste styrelseordförande, motionerat om statliga bidrag till föreläsningssällskap för arbetarklassen, vilket också infördes. Verksamheten i föreläsningssällskapet finansierades genom medlemsavgifter samt statliga och kommunala bidrag.

Ämnena var spridda och behandlade kulturhistoria, samhälls- och rättsvetenskap, naturvetenskap, medicin eller geografi. I Arlöv bokades höstterminen 1914 föreläsare som berättade om De äldsta människorna, Riksdagen dess sammansättning och maktområde, Muhammedanismen i Europa och Våra gamla allmogebyggnader. Andra intressanta föredrag vid denna tid var Flugor och myggor som sjukdomsspridare, Persiens roll i världshistorien, Flygskepp och undervattensbåtar, Om skolundervisningen på 1500- och 1600-talen, Sydafrikas natur och folk och Sociala och ekonomiska förhållanden under den romerska kejsartiden.

Under hösten 1929 och våren 1930 minskade besöken på föreläsningarna och man föreslog att föreläsningssällskapet skulle ligga nere tills vidare. Man ansökte om kommunbidrag för 1931 om verksamheten eventuellt skulle återupptas. Sällskapet upphörde 1930 och handlingarna överlämnades till kommunen 1970.

Arkivet ordnades och förtecknades i november 2011 av arkivarie Helena Sjölin.

Källor:

- Poppius, Ulla, När lundaprofessorerna höll bondföreläsningar, Lund 1991